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'tRapoftul auditorului financiar independent

Catre Asociatii S"C. URBtrS S.A.,

Opinie

1' Am auditat situatiile financiare anexate ale s,c. URBIS s.A.
f'societatea') care cuprind biiantul fa data de 3r decembrie zaL7,
contul de pro-fit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

* Activ netlCapitaluri:proprii:- 8,896.494 lei

uRezultatul net al exercitiului financiar (pierdere): 725"784 lel

2. In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum si
a rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul incheiat la aceasta
data in confor:mitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publiice nr.
$AZ|2AI4 pentru aprobarea Reglemenlarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cu modificarile ulterioar:e.
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Baza pentru opinie

3,. Am desfasul'at auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit C'ISA'J. Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descr,ise deta.liat in.sectiunea 'lResponsabilitatlle
auditorului-inti'un audit al ;$ltuatiilor financiare" din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica
profesionafa relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania
si ne-am indeplinit celelalte responsabilitatl de etica profesionala,
conform acestor cerinte. credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt,suficiente si adecvate pentru a,furniza o baza pentru
opinia noastra.

Aspecte cheie de audit
4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza

rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanta
pentru auditul: situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul aud'itului situatiilor financiare in
ansamblu si in for,marea opiniei no-astre asuprn acestora si nu oferirn o
opinie separata cu privife la aceste aspec,te. Acesle as:pecte cheie se
refera la:
Recunoasterea veniturilor din subuentii
Pentru perioada incheiata la data de 31.12.2017, veniturile din
subventii de exploatare aferente ,cifrei de afaceri sunt in sunra de
16.443.768 lei. Aceste venituri sunt reprezinta o componenta

- imporl-anta a veniturilor din exploatare ai. Societatii, influentand
profitabilitatea acesteia. Veniturile din subventii sunt recunoscute in
drept venituri ale perioadelor corespunz6toare cheltuielilor aferente pe
care aceste subventii urmeazd sd [e compenseze
Procedurile noastre de audit au inclus printre aftele:- Am evaluat tratamentul aplicat de Societate privind modul de calcul

al subventiilor;
- Arn evaluat daca datele utilizate in calculul subventiilor sunt

complete si corecte;
- Testarea datelor privind indeplinirea conditiilor de recunoastere in

contabilitate a veniturilor din subventii prevazute de oMFp
LBA2|70L4 cu modificarile si completarile ulterioare.

Evidentierea unor aspecte

5. Acest raport al auditorului
actionarilor Societatii. Auditul

independent este adr:esat exclusiv
nostru a fost efectuat pdntru a putea
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) - :- ' , ,raporla actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa Ie
raportam intr-un rapoft de audit financiar, si nu in alte scopuri. In
masura 

, 
p,ermisa 

. 
de lege, nu acceptam si nu ne asumam

responsabiliiafea decat fata de Societate si de actionarii acesteia,
pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor. financiare si
raportul asupm conformitatii sau pentru opinia formata.

6. sjtuatiile financjare anexafej nu sunt menite,:sa prezinte pozitia

lllfilra, rezultatul operatiunilor si un set complet de note la siiuatiile
rlnanciare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele ri*iut nomunia. De aceea situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru ,irr p**;;;il;;;";;
cunosc regiementarile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul
M inistrul u i Finante lor Publ ice nr. tl)il Zo t+ cu milin;;rid ;iltiout*.' 

-'

Alte informatii -.Ra-portut administratorilor :,i . ': ,

;; t., , I ,, .1, :

7. Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt
responsabili::' pefltru , ,intoemirea si prezentarea Raportului
administratollor in conformitate cu oMFp nr. $pzlzaL+, jro.t*r*
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiari anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel
control intern pe care administratorii il considera necesar pentru- a
permite intocrnirea si prezentarea Rapoftului adrninistratoriloi care sa
nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiite financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul
administratorilor.
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In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul flnanciar incheiat
Ia 31 decembrie 20X7, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul
adrninistratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exish neconcorbant*
semnificative intre Raportul administratorilsr si sit'uatiile nnaniiar+ O-.u
Rapofiul administratorilor include, in toate aspectele semnidcativq
lntormatiile cerute de oMFp nr. Lgazlz0t4, punctele 4g9-4gz din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privlrela societate si Ia mediul acesteia, informatiile incluse in naportul
administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu
privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:
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a) in Raportul, administratorilor nu am identificat informatii care sa nu ne
In concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile
prezentate in situatiile financiare anexate;

b) napo$1.1| adminjstratoritor identificat;mai sus,incfude, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de oMFp nr. rgaz/2014, punctele

18?-1?2 di n 
.Reglementari Ie contabi le privind situatiile n nan ciare an ua te

individuale si situatiile financiare anuale consolidate .,: , , :. : . .: ::
, ri .,,,i, :. : ,. :.,:...,,1 ,, 

',tt t t, ,, 
, .

c) Indicatorii si criteriiie de performanta cuprinsi in raportul
administratorilor sunt calculati in concordantu ., ut.rentete O. lifunt
si cont de profit si pierdere care compun situatiile financiare.
, , .'. ,: :ll i, j'j- . 

', 
r,,l: , ,,, ,,:,1 11,1.,,,,., 

: l

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul

1:!it-ulYi.tituatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 20L7' cu,pqivip fa Societate si la mediul accsteia, rlu,Brn identificat

l!A.tii., .incluse in , lRapo*ur administraioiitor--.* sa fie eronate
semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

':.
8. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor

ll?lgl1rq care ga :ofere, 
o. irun';; il;i; i,iiorrormit#',.u orftp' nr.

1802/2014 si pentru acel contfol intern pe care conducerea il considera. nedesar pehtru a permite, intocmirea de situatii financiar,e lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fle de frauda, fie de eroare.

9. In intocmirea situatiilor financlare, conducerea este responsabila
pentru evaluarea caBacihtii Societatii de a-si continua activitatea.
pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatlj activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

l0.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
silpravegherea procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabirlitati le auditorului intr-un a ud it a I situ atiilor financiare

ll.obiectivele noastre conshau in obtiner.ea unei asigur.ari rezonabile
privind masura in care situatille financiare, in ansamblu. sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, piecum si
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in 
- 
emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in confdrmitate cu ISA
va detecla intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate.sernnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
ace.stea,..individual sau cumulat, vor influenta deciziile econornice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

12.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentut
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea:,

'u ldentificam si evaiuam riscurile de denaturare semnificativa a
situatiilor financiare, cauzata flre de frauda, fie de eroare, proiectam
sl executam 

.proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
oDunem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza p-entru opinia noastra, Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauza.te de frauda este mai rldicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroar€,
oeoarece trauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
rntenrlonate, declaratii false si evitarea controlului intern,

u Jntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate cir.rrnrtuntelor, dar fara
a avea:scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii.

" Evaluam graduJ de adecvare a politicilor contabile utilizate si
caracterul rezonabiI al estimarilor contabile si al prezentarilor
aferente de informatii realizate de catre conducere.

" Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de
catre condllcere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si
determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatiide a-si continua activitatea. In cazul in'care coniluzionam
ca exisia o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raporlul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne,modificam opinia. concluziile noastre s-e bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea
sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

" Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si rnasura in care
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,, lsitga$ile fln,qnqiare reflecb tranzadiile gi evenimqntele care stau la
biia aiestsiti intr-o maniera care sa rezulte [ntr-ti fiezenbre fidela...:.]:..1:.,o.;'.....,|,'.i,:l!'j''.i:1.i1..i

l3rrCo-muniigm,pprsoaneiur r''esponsabiie eu,gWbrnanta, printre eilte
aspecte, aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si
principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
sernniflcative ale controlului interfi, pe carc le identiffeaflT pe p-arcursul
auditului,
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Finaneiari din Rsmania
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